
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 52 del  05/05/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TERRITORIALE SOTTOSCRITTO TRA 
I COMUNI DI CASTELLARANO (RE), CASALGRANDE (RE), SASSUOLO (MO) E LE 
PROVINCE DI REGGIO EMILIA E DI MODENA IN ATTUAZIONE DEL PUNTO 10 DEL 
DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  N.  74  DEL 
30/04/2020.

L’anno duemilaventi il giorno cinque del mese di maggio alle ore 14:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TERRITORIALE SOTTOSCRITTO TRA I 
COMUNI  DI  CASTELLARANO  (RE),  CASALGRANDE  (RE),  SASSUOLO  (MO)  E  LE 
PROVINCE DI REGGIO EMILIA E DI MODENA IN ATTUAZIONE DEL PUNTO 10 DEL 
DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  N.  74  DEL 
30/04/2020.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n.74 del 30/04/2020 con il 
quale  vengono  disposte  misure  integrative  al  d.p.c.m.  del  26/04/2020  in  materia  di 
contrasto all’epidemia da COVID-19;

Visto in particolare il punto 10 del predetto decreto secondo cui “I comuni confinanti tra 
province diverse possono determinare reciprocamente la possibilità dello spostamento dei 
residenti per ragioni di necessità tra i due territori comunali o tra frazioni degli stessi”;

Considerata  la  particolare  configurazione  geografica,  l’integrazione  insediativa  e  la 
distribuzione dei servizi e delle attività produttive e commerciali dei comuni di Sassuolo, 
Casalgrande e Castellarano e dei Comuni delle valli del Secchia e del Dolo;

Ritenuto  che  in  considerazione  dei  predetti  fattori  risulti  necessario  e  opportuno 
autorizzare specifiche modalità di spostamento al fine, non solo di facilitare, nei limiti di 
quanto  consentito,  la  vita  delle  comunità,  ma anche  di  assicurare  più  elevati  livelli  di  
sicurezza, con riferimento in particolare:

a) a consentire, unicamente nell'ambito degli spostamenti permessi dal D.P.C.M. del 
26 aprile 2020 e dal Decreto del Presidente della Regione num. 74 del 30/04/2020, 
ai cittadini residenti o domiciliati nei Comuni di Montefiorino (MO), Frassinoro (MO), 
Palagano (MO), Prignano (MO) e Polinago (MO) di transitare senza effettuare soste 
sulla viabilità provinciale della Provincia di Reggio Emilia nei territori comunali di 
Toano (RE),  Baiso (RE),  Castellarano (RE) e Casalgrande (RE),  con l’esclusivo 
scopo di raggiungere altri Comuni della Provincia di Modena, dato atto che questo 
percorso è quello ordinario e più conveniente;

b) a  consentire  ai  cittadini  residenti  o  domiciliati  presso  i  limitrofi  Comuni  di 
Castellarano  (RE),  Casalgrande  (RE)  e  Sassuolo  (MO)  di  recarsi  ed 
approvvigionarsi indifferentemente negli esercizi commerciali dei tre Comuni;

c) a consentire per le sole attività sportive individuali permesse dal D.P.C.M. del 26 
aprile 2020 e dal Decreto del Presidente della Regione num. 74 del 30/04/2020, ai  
cittadini residenti o domiciliati presso i Comuni di Castellarano (RE), Casalgrande 
(RE)  e  Sassuolo  (MO)  l’accesso  all'anello  ciclo-pedonale  che  si  articola  e  che 
collega le sponde reggiane e modenesi del fiume Secchia, in considerazione della 
sua specifica conformazione e accessibilità;

Dato atto che tutti gli enti interessati a quanto previsto dalla precedente lett. a) sono stati 
informati;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dare atto che quanto sopra è oggetto dello specifico accordo tra i Comuni di Sassuolo, 
Casalgrande e Castellarano e le rispettive Province, che allegato sub A) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, è stato espresso il parere favorevole 
dal responsabile  del settore lavori pubblici e patrimonio in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI  APPROVARE  lo  schema  di  accordo  in  attuazione  del  punto  10  del  Decreto  del 
Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 74 del 30/04/2020 tra i Comuni di Sassuolo, 
Casalgrande e Castellarano e le rispettive Province che, allegato sub A), costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

DI DARE ATTO che per ragioni di semplificazione amministrativa l’avvenuta approvazione 
dell’allegato  accordo  da  parte  dei  rispettivi  organi  competenti  tiene  luogo  della 
sottoscrizione del medesimo.

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


